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Název bakalářské práce:

Připravenost složek IZS na řešení problematiky aktivního střelce

Abstrakt:

Má bakalářská práce s názvem Připravenost složek IZS na řešení problematiky

aktivního střelce se zaměřuje na popis problematiky psychické struktury osobnosti aktivních

střelců, řeší nárůst tohoto jevu v posledních letech, popisuje několik útoků, které se staly jak

u nás tak i v zahraničí, dále pak je zahrnut popis taktických cvičení složek IZS, která

se uskutečnila v uplynulých letech. Ve výzkumném šetření je využita metoda dotazníku, jehož

cílem je zjistit, jak na tuto problematiku nahlíží právě členové jednotlivých záchranných

složek, nakolik jsou na tuto hrozbu připraveni jak fyzicky, psychicky, tak materiálně. Výsledky

z přijatého dotazníkového šetření se konfrontují se stanovenými hypotézami.
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Abstrakt

My bachelor thesis which is calld Active shooter – cooperation of Integrated Rescue

Systém (IRS) units describes the psychologacal profile of active shooters. It discusses the

increase of this phenomenon in the last years: it describes a few attacks which took place

both here and abroad. The description of the tactical training of the IRS unit is described as

well Erich took place in the past. In the examination part the questionnaire metod is

applied and how they are prepared for this threat physically, psychologically and with

respekt to materiál and technical equipment. The results of the questionnaire investigation

are confronted with the set hypothese.
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Úvod

Pojem „aktivní střelec“ pro nás není bohužel již dlouhou dobu velkou neznámou

ale naopak velmi blízkou realitou. V dřívějších letech jsme se nejčastěji setkávali s tímto

pojmem prostřednictvím médií, která nás informovala většinou s velkou dávkou nadsázky

o řádění aktivních střelců nejčastěji v Americe. Dokud se útoky odehrávaly za „Velkou

louží“, nechávalo to většinu obyvatel naší země poměrně chladnou. Problém nastal tehdy,

kdy už to pro nás až tak vzdálená záležitost přestala být, a útoky aktivních střelců

se posunuly do Evropy, a v poměrně nedávné době si na své konto prvního aktivního

střelce připsala i Česká republika. Právě tento fakt, byl jedním z důvodů při výběru tématu

této bakalářské práce, stejně jako osobní zájem autorky o tuto problematiku.

Prostřednictvím této bakalářské práce se pokusíme shrnout podstatná fakta týkající

se tohoto typu mimořádné události (dále jen MU).

Literárních zdrojů a vůbec dostupných informací týkající se tohoto tématu, není

zrovna mnoho, a proto naše práce bude vycházet především z Typových činností

a bude směřovat přímo k tomu, jak sám název práce napovídá, a sice připravenosti složek

integrovaného záchranného systému ( dále jen IZS) na MU tohoto charakteru.

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámit se s danou problematikou a následná

analýza připravenosti jednotlivých složek na případnou hrozbu v podobě aktivního střelce.

Cílem výzkumného šetření je průzkum, do jaké míry jsou jednotliví členové IZS

informováni o této problematice, jak se cítí být na tuto hrozbu připraveni profesně

i osobnostně, jak vůbec vnímají aktuálnost této MU. Na základě informací zjištěných

v dotazníkovém šetření se pokusíme o formulování doporučení jednotlivým základním

složkám IZS, na co je třeba se zaměřit při dalších cvičeních a školeních, aby připravenost

základních složek IZS na tuto případnou hrozbu byla co nejefektivnější.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. V úvodu se zabýváme aktivním

střelcem, jako pachatelem trestného činu. Okrajově se zastavujeme u jednotlivých typů

poranění způsobených nejčastěji používanými zbraněmi. Další kapitoly obsahují shrnutí

typových činností jednotlivých složek IZS. Jedna z kapitol je nazvána přímo AMOK,

zde popisujeme souvislosti s tímto heslem spojené. V teoretické části se dále objevuje

popis jednotlivých reálných zásahů, při kterých došlo ke kontaktu záchranných složek

s aktivním střelcem. Dílčí část této kapitoly pak zahrnuje jednotlivá dotčená taktická
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cvičení, ke kterým došlo v uplynulém roce na území České republiky. Neméně důležitou

kapitolou teoretické části je kapitola o poskytování psychosociální pomoci jak zasahujícím

tak zasaženým osobám, a to jak na místě události, tak bezprostředně po jejím odeznění.

Vzhledem k tomu, že i já jako autorka této bakalářské práce jsem současně členem

jedné ze základních složek IZS, a jakákoli MU je pro mne - a troufám si říci,

že i pro většinu mých kolegů - asi největší hrozbou a zároveň bohužel v mnoha případech

velkou neznámou, tak právě z tohoto důvodu, bylo využito dotazníkového setření mezi

členy jednotlivých základních složek IZS, abychom zjistili jakého rozsahu je vůbec naše

povědomí o této problematice a hlavně, v jaké míře jsme na tuto hrozbu reálně připraveni

jak fyzicky, psychicky, tak materiálně. Popřípadě, ve kterých oblastech připravenosti

na tento typ MU je třeba ještě zapracovat.
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1 Aktivní střelec

Definic charakterizujících „aktivního střelce“, je celá řada. Asi nejstručněji

a nejsrozumitelněji se jeví definice, která označuje jako „aktivního střelce“ každou osobu,

„která usmrtí na jednom místě v jednom plynulém časovém úseku více osob“ (Čírtková,

2004, s. 158).

Forenzní psychologie hovoří v tomto případě o masovém vrahovi, jelikož splňuje

znaky jeho charakteristiky. Ze stran medií uslyšíme nejčastěji pojem „Šílený střelec“.

Ve své podstatě všechna tato označení jsou správná a nedá se jim nic vytknout,

co odborník to jiný názor na tuto problematiku. Drbohlav (2013) definuje masového vraha

jako osobu, pachatele, který vykoná skutek, který se vyznačuje spácháním dvou nebo více

vražd během jedné akce a bez výrazného časového odstupu mezi nimi. Nejčastěji je tedy

na jednom místě zavražděna řada osob v průběhu jedné události. Podle (Čírtkové, 2004)

je šílený střelec natolik vyhraněným a extrémním jevem, že se nyní hledá hlubší

a uspokojivější vysvětlení tohoto typu osobnosti.

Dalším označením, se kterým se můžeme setkat je „střílející šílenec“. Ani toto

označení nemusí být chybné, avšak svádí k tomu označovat tímto způsobem všechny

střelce, kteří můžou za jistých okolností být „šílení“. PhDr. Smolík zmiňuje, že takovéto

množství názvů označující prakticky jednu a tutéž osobu jen jinou formou, existuje pouze

v naší zemi, kde označuje osobu, která ke spáchání svých činů zneužívá zbraň u jiných

jazyků, toto slovní spojení prakticky nenajdeme. Naše média ho ale s velkou oblibou

používají (Pekařík, 2011, online).

Podle Smolíka (2001, s. 98), lze aktivní střelce definovat jako: „vysoce agresivní

pachatele, kteří v krátkém časovém období spáchají masovou vraždu pomocí střelné

zbraně či zbraní, často v kombinaci s nástražnými a výbušnými systémy“.

Pro představu uvedu příklad pachatele, který je označován za aktivního střelce:

Muž kolem čtyřicátého roku věku, před časem propuštěný ze zaměstnání, kde pracoval

jako člen ochranky bezpečnostní agentury. Píše se rok 1984, kolem čtvrté hodiny

odpoledne, tento muž vstupuje do provozovny McDonald’s v USA a začíná zběsile střílet

do lidí třemi zbraněmi, které si k tomuto aktu přinesl. Od přijetí první tísňové výzvy do

ukončení hrůzného dramatu uplyne přibližně třicet minut. Pachatel za tu dobu zavraždil 21

lidí a 11 osob zranil. Po výslechu manželky se policie dozvídá, že pachatel se poslední
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době choval divně, byl uzavřený, téměř nekomunikoval a než odešel, oznámil jí: „Jdu lovit

lidi“, bohužel v té době tomu žena nepřičítala velkou pozornost, protože byla zvyklá,

že po propuštění z práce trpěl často samomluvou.

Policejní záznamy v USA jsou plné podobných případů, často se profily pachatelů

v mnohém podobají. Nejčastěji se jedná o útoky na místech s velkou koncentrací osob,

protože jak již bylo popsáno výše, cílem aktivních střelců je v co možná nejkratším čase

usmrtit co možná největší počet osob, a při takto promyšleném útoku počítají s vlastní

smrtí, takže zásahy proti nim samotným jsou velmi nebezpečné. Tyto osoby již nemají

co ztratit a velmi dobře si to uvědomují.

1.1 Charakteristika aktivního střelce

Aktivní nebo také „šílený“ střelec v posledních několika letech slyšíme čím dál

[…]


Problematika zásahů záchranných složek v situacích, kde dojde k hromadnému

postižení osob je vždy velmi komplikovaná a složitá. Tato bakalářská práce měla za úkol

poskytnout ucelený náhled na jednu z takových mimořádných událostí, a sice MU

s aktivním střelcem. Předpoklad co nejkvalitnější připravenosti příslušníků základních

složek IZS na takovou MU je oprávněný a veřejností očekávaný. Připravenost základních
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složek IZS na úrovni teoretické, taktické i prověřovací, a to jak formou výcviku,

tak formou součinnostních cvičení je nutno zajistit na vysoké kvalitativní úrovni,

ať už odbornými předpoklady lektorů, tak organizátorů součinnostních cvičení. Základním

dokumentem pro toto kvalitní zajištění připravenosti základních složek IZS je STČ 14/IZS,

při čemž se nesmí opomíjet ani péče zaměstnavatelů záchranných sborů o psychické

dopady této MU na záchranáře i zúčastněné zasažené osoby. Toto oprávněné očekávání lze

organizovat a zajistit prostřednictvím STČ 12/IZS.
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SEZNAM ZKRATEK

AČR Armáda České Republiky

HPO Hromadné postižení osob

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS Hasičský záchranný sbor

IOS Informační operační středisko

IZS Integrovaný záchranný systém

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KS Krizová situace

LZS Letecká záchranná služba

MP Městská policie

MU Mimořádná událost

OOP Obvodní oddělení Policie

OPIS IZS Operační a informační středisko integrovaného záchranného systému

PČR Policie České republiky

PNP Před nemocniční neodkladná péče

PO Požární ochrana

RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Rande vouz

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

STČ Společná typová činnost

URNA Útvar rychlého nasazení

VPO Velitel požární složky

VZS Velitel zdravotnické složky

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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PŘÍLOHA 1

Dotazník

Dobrý den,

Dovoluji si Vás oslovit a zároveň požádat o spolupráci ve formě vyplnění

anonymního dotazníku. Tento dotazník bude nedílnou součástí bakalářské práce v rámci

ukončení mého studia na ČVUT obor Plánování a řízení krizových situací. Téma

bakalářské práce a stejně tak i dotazníkového šetření je „ Aktivní střelec – připravenost

složek IZS“. Předem děkuji, za pravdivé zodpovězení mých otázek. Střelečková Klára

student III. Ročníku

1. U jaké základní složky IZS pracujete?

a) HZS

b) PČR

c) ZZS

2. Jak dlouho pracujete u této složky?

a) 1-5 let

b) 6-10 let

c) 11-15 let

d) 16 let a více

3. Říká Vám něco heslo „AMOK“?

a) ano

b) ne

4. Absolvoval/a jste v uplynulých letech školení nebo cvičení na téma aktivní střelec?

a) ne

b) ano, ale pouze teoretické

c) ano, teoretickou přípravu i praktický nácvik

5. Domníváte se, že jsou jednotlivé složky IZS na tuto mimořádnou událost

dostatečně připravené? (Zaškrtněte u každé složky).

a) ZZS: ano -- ne -- nemám informace

b) HZS: ano -- ne -- nemám informace
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c) PČR: ano -- ne -- nemám informace

6. Vnímáte problematiku aktivního střelce jako aktuální hrozbu?

a) ano, v dnešní době je to velmi aktuální mimořádná událost

b) ne více aktuální než hrozba ostatních mimořádných událostí

7. Pokud se budete účastnit zásahu s aktivním střelcem, víte jak postupovat?

a) ano, jsem si naprosto jistý/á

b) ne zcela, spoléhám na instrukce velitele vlastní složky

8. Vnímáte školení a cvičení na tuto typovou činnost s aktivním střelcem ve Vaší

oblasti jako

a) Dostatečná: ano -- ne

b) Potřebná: ano -- ne

c) Srozumitelně a dobře připravená: ano - ne

9. Jste Vaší organizací připravováni na takto vypjaté situace pravidelně a

systematicky?

a) ano

b) ne

10. Dostáváte od nadřízených pravidelně informace o aktualitách a novinkách v oblasti

součinnostních postupů základních složek IZS?

a) ano, pravidelně

b) ano, nepravidelně

c) ne, pokud mám zájem, musím si vše aktivně vyhledat

11. Tato otázka pouze pro členy PČR. Domníváte se, že Vaše materiální vybavení, pro

zásahy tohoto typu je dostačující?

a) ano

b) ne, speciálním vybavením disponuje pouze zásahová jednotka

12. Průměrně kolikrát do roka se dostanete do situace, kterou lze vyhodnotit za vysoce

rizikovou pro Vaši bezpečnost?

a) maximálně 10x

b) více než 10x

c) každý můj výjezd se dá považovat jako rizikový

13. Cítíte se být dostatečně legislativně chráněni, vůči rizikům, které podstupujete?

a) ano

b) ne
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c) nevím, v legislativě se příliš neorientuji

14. Víte o tom, že máte nárok na poskytnutí psychosociální péče, po náročných

zásazích ze strany zaměstnavatele?

a) ano, vím, a již jsem tuto péči využil

b) ano, vím, ale ještě jsem tuto péči nevyužil

c) ne, neslyšel jsem o tom

15. Vnímáte působení těchto lidí ve Vaší organizaci jako přínosné, už jenom proto, že

víte o možnosti využití jejich pomoci v případě potřeby?

a) ano, je dobré vědět kam se obrátit

b) ne, jsem vyrovnaný člověk, proto považuji jejich činnost za nepotřebnou

c) ne, než jsem začal vyplňovat tento dotazník, nevěděl/a jsem, že tato

možnost je