## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Klára Střelečková, DiS.

s názvem: Připravenost složek IZS na řešení problematiky aktivního střelce

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 35
5. <b>Celkový počet bodů</b> 92

### Návrh otázek k obhajobě

1. Jmenujte alespoň 2 aktuální situace s aktivním střelcem ve světě v posledních 2 měsících.

2. Je pro charakter zranění při útoku aktivním střelcem prioritou ošetření nebo prioritou transportu prostřednictvím ZZS? Zdůvodněte.

3. Jmenujte alespoň dva odborné medicínské limity pro třídění a ošetření obětí aktivního střelce v lůžkových zdravotnických zařízeních.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Práci považuji za výbornou pro svou kompaktnost a komplexitu zejména v její teoretické části. Naopak empirické části by svědčilo méně rozvleklosti a více důrazu na hlavní zjištěné poznatky. Celkově je práce velmi přehledně didakticky vedena, s logickou návazností teoretických východisek zkoumané problematiky aktivního střelce, a zajímavě oživena formou velmi dobře a stručně zpracovaných kasuistik ze světa i ČR. Aktuálnost problematiky aktivního střelce je zřejmá i ze zmapované nejednotné terminologie vyplývající z rozmanitého typologického, osobnostního a motivačního profilu pachatelů, a některých neostrých hranic při zařazování konkrétních kauz do souboru činů páchaných "aktivním střelcem". Za pozitivum rovněž pokládám vyváženost popsaných aktivit a přípravy jednotlivých základních složek IZS při zásahu s heslem AMOK. Vynikající je práce se zdroji, především internetovými. Osobní angažovanost autorky jako zdravotnického záchranáře v předmětu výzkumu se odráží ve velmi dobře zpracované typologii poranění vzniklých při útoku aktivního střelce, při čemž nejsou opomenuty akutní i dlouhodobé psychické následky účastníků takového útoku, a to jak na straně zasažených osob, tak na straně zúčastněných záchranářů. V empirické části dotazníkového šetření byly téměř výhradně kladeny otázky vyžadující spíše subjektivní posouzení ze strany respondentů, než důraz na objektivitu mapující indikátory. Nicméně v dalším textu autorka dokázala komparovat získané výsledky s obdobnými dotazníkovými šetřeními odborníků na sledovanou problematiku. Rovněž autorka objektivně popsala problémy s návratností dotazníků a nutnost změnit původní cílovou skupinu respondentů topograficky na celou Českou republiku.

Vzhledem ke komplexnosti práce a výbornému zpracování kasuistik v teoretické části by práce byla vhodná k publikaci jako didaktická pomůcka pro složky IZS a krizové manažery bezpečnostního systému státu. Samozřejmě po zohlednění příslušných redakčních připomínek.

Jméno a příjmení: MUDr. et Bc. Dana Hlaváčková
Organizace: ZZS SČK, Vedoucí pracoviště krizové připravenosti

Podpis: .....
Datum: .....